Projeto de resolução - jeampk0z

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: jeampk0z
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
09/07/2025
Projeto de resolução nº 592/2025
Protocolo nº 7527/2025
Processo nº 2298/2025

Autor: Dep. Xuxu Dal Molin

Concede a Comenda Senador Jonas Pinheiro da
Silva  do  Mérito  Agropecuário  ao  Senhor
Helmute  Augusto  Lawisch.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedida ao Senhor Helmute Augusto Lawisch, ex-presidente do Sindicato Rural de
Lucas do Rio Verde, a Comenda Senador Jonas Pinheiro da Silva do Mérito Agropecuário.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução tem por objetivo reconhecer e homenagear o Senhor Helmute Augusto
Lawisch, em virtude de sua destacada atuação como ex-presidente do Sindicato Rural de Lucas do Rio
Verde, onde exerceu liderança visionária e estratégica em defesa dos interesses dos produtores rurais e do
fortalecimento institucional do setor agropecuário.

Durante sua gestão, contribuiu decisivamente para o desenvolvimento do Sistema FAMATO — composto
pela Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Mato Grosso (FAMATO), pelo Serviço Nacional de
Aprendizagem Rural (SENAR-MT), pelo Instituto Mato-Grossense de Economia Agropecuária (IMEA) e pelos
Sindicatos Rurais. Tal sistema, que representa mais de 33 mil produtores rurais em Mato Grosso, completou
em 2015 cinquenta anos de atuação dedicada ao progresso sustentável do agronegócio.

A atuação do homenageado foi pautada pelo compromisso com a inovação, a profissionalização da gestão
rural, a formação técnica de trabalhadores do campo e a promoção da sustentabilidade da cadeia produtiva.
Seu legado é reconhecido em todo o estado e serve de referência às novas lideranças do setor.

Diante do exposto, é plenamente justificável e meritória a concessão da Comenda Senador Jonas Pinheiro
da Silva do Mérito Agropecuário ao Senhor Helmute Augusto Lawisch, como forma de reconhecimento
público e institucional por sua relevante contribuição ao desenvolvimento econômico, social e ambiental do

1

Projeto de resolução - jeampk0z

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Estado de Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 09 de Julho de 2025

Xuxu Dal Molin
Deputado Estadual

2